
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 일자리정책과 ~ 민생경제과

부서: 일자리정책과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 고용인프라지원 (단위:천원)

일자리정책과 8,031,222 7,586,464 444,758

국 607,774 607,774 0

균 1,248,686 1,239,906 8,780

기 14,400 0 14,400

시 2,717,270 2,568,513 148,757

구 3,443,092 3,170,271 272,821

고용 촉진 및 안정 4,078,792 3,947,135 131,657

균 239,656 239,656 0

시 2,028,047 1,897,390 130,657

구 1,811,089 1,810,089 1,000

고용인프라지원 4,078,792 3,947,135 131,657

균 239,656 239,656 0

시 2,028,047 1,897,390 130,657

구 1,811,089 1,810,089 1,000

지역공동체일자리사업(전환사업) 275,657 325,000 △49,343

시 275,657 325,000 △49,343

101 인건비 268,657 318,000 △49,343

시 268,657 318,000 △49,343

04 기간제근로자등보수 268,657 318,000 △49,343

1.지역공동체일자리사업인부임등
268,657 318,000 △49,343

시 268,657 318,000 △49,343

지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 208,000 0 208,000

시 180,000 0 180,000

구 28,000 0 28,000

307 민간이전 208,000 0 208,000

시 180,000 0 180,000

구 28,000 0 28,000

02 민간경상사업보조 208,000 0 208,000

1.지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업(추
경성립전) 208,000 0 208,000

시 180,000 0 180,000

구 28,000 0 28,000

공공일자리사업 현업 근로자 관리감독자 교육 0 27,000 △27,000

201 일반운영비 0 27,000 △27,000

01 사무관리비 0 27,000 △27,000

1.공공일자리사업 현업 근로자 관리감독자 교
육 0 27,000 △27,000

지역경제활성화 1,869,435 1,844,955 24,480

국 533,149 533,149 0

기 14,400 0 14,400

시 224,673 219,873 4,800

구 1,097,213 1,091,933 5,280

안경산업특구 활성화 381,634 381,370 264
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경정 268,657,000원

208,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 안경산업특구 활성화 (단위:천원)

안경산업특구 홍보 21,074 20,810 264

201 일반운영비 11,074 10,810 264

02 공공운영비 1,584 1,320 264

(공공요금및제세) 1,584 1,320 264

1.안경거리경관조명전기요금
1,584 1,320 264

중소기업지원 545,705 545,489 216

북구창업지원오피스 운영 17,990 17,774 216

201 일반운영비 5,990 5,774 216

02 공공운영비 2,208 1,992 216

(공공요금및제세) 1,296 1,080 216

1.전기료 864 720 144

2.상하수도료 432 360 72

에너지관리 889,643 865,643 24,000

국 525,000 525,000 0

기 14,400 0 14,400

시 224,673 219,873 4,800

구 125,570 120,770 4,800

취약계층 전력효율 향상사업(저소득층) 12,000 0 12,000

기 8,400 0 8,400

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

기 8,400 0 8,400

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

01 시설비 12,000 0 12,000

1.취약계층 조명기기 및 시설물 교체(저소득
층) 12,000 0 12,000

기 8,400 0 8,400

시 1,800 0 1,800

구 1,800 0 1,800

취약계층 전력효율 향상사업(복지시설) 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

01 시설비 12,000 0 12,000

1.취약계층 조명기기 및 시설물 교체(복지시
설) 12,000 0 12,000
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경정 1,584,000원

경정 864,000원

경정 432,000원

12,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 에너지관리 (단위:천원)

기 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

지역공동체 활성화 1,589,205 1,567,125 22,080

국 74,625 74,625 0

균 1,009,030 1,000,250 8,780

시 464,550 451,250 13,300

구 41,000 41,000 0

사회적경제 활성화 지원 1,569,205 1,547,125 22,080

국 74,625 74,625 0

균 1,009,030 1,000,250 8,780

시 464,550 451,250 13,300

구 21,000 21,000 0

사회적경제 청년인턴 지원사업 136,700 237,500 △100,800

균 73,250 128,750 △55,500

시 63,450 108,750 △45,300

307 민간이전 136,700 237,500 △100,800

균 73,250 128,750 △55,500

시 63,450 108,750 △45,300

02 민간경상사업보조 136,700 237,500 △100,800

1.사회적경제 청년인턴 지원사업 인건비
124,200 180,000 △55,800

균 67,000 100,000 △33,000

시 57,200 80,000 △22,800

2.사회적경제 청년인턴 지원사업 인센티브
12,500 57,500 △45,000

균 6,250 28,750 △22,500

시 6,250 28,750 △22,500

사회적경제 혁신성장 청년일자리사업 128,880 120,000 8,880

균 71,280 75,000 △3,720

시 57,600 45,000 12,600

307 민간이전 128,880 120,000 8,880

균 71,280 75,000 △3,720

시 57,600 45,000 12,600

02 민간경상사업보조 128,880 120,000 8,880

1.사회적경제 혁신성장 청년일자리 지원
128,880 120,000 8,880

균 71,280 75,000 △3,720

시 57,600 45,000 12,600

마을기업 육성사업 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 11,250 0 11,250

균 5,625 0 5,625
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경정 124,200,000원

경정 12,500,000원

경정 128,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 지역공동체 활성화
단위: 사회적경제 활성화 지원 (단위:천원)

시 5,625 0 5,625

02 민간경상사업보조 11,250 0 11,250

1.마을기업 육성사업(추경성립전)
11,250 0 11,250

균 5,625 0 5,625

시 5,625 0 5,625

402 민간자본이전 8,750 0 8,750

균 4,375 0 4,375

시 4,375 0 4,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,750 0 8,750

1.마을기업 육성사업(추경성립전)
8,750 0 8,750

균 4,375 0 4,375

시 4,375 0 4,375

사회적경제 청년스타트업 지원사업 94,000 0 94,000

균 58,000 0 58,000

시 36,000 0 36,000

307 민간이전 94,000 0 94,000

균 58,000 0 58,000

시 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 94,000 0 94,000

1.사회적경제 청년스타트업 지원(추경성립전)
94,000 0 94,000

균 58,000 0 58,000

시 36,000 0 36,000

재무활동(일자리정책과) 266,541 0 266,541

보전지출 266,541 0 266,541

국·시비보조금 반환 266,541 0 266,541

802 반환금기타 266,541 0 266,541

01 국고보조금반환금 189,362 0 189,362

1.2022년 지역방역일자리사업 반납이자
367 0 367

2.2022년 사회적경제 청년인턴 지원사업 반납
이자 172 0 172

3.2022년 사회적기업 일자리창출사업 반납이자
1,323 0 1,323

4.2020, 2021년 사회적기업 사회보험료 과다지급
분 반납 105 0 105

5.2022년 사회적기업 사회보험료지원사업 반납
이자 115 0 115

6.2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
반납이자 142 0 142

7.2022년 사회적경제 혁신성장 청년일자리사업
반납이자 204 0 204
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11,250,000원

8,750,000원

94,000,000원

366,910원

171,355원

1,322,170원

104,750원

114,970원

141,450원

203,165원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 재무활동(일자리정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

8.2022년 사회적경제 청년활동가 육성사업 반
납이자 384 0 384

9.2022년 마을기업 육성사업 진행잔액 등
850 0 850

10.2021년 LPG소형저장탱크 보급사업 집행잔액
등 185,511 0 185,511

11.2022년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 집행
잔액 등 34 0 34

12.2022년 승강기 사고대응 합동훈련 발생이자
24 0 24

13.2022년 취약계층 전력효율 향상사업 발생이
자 131 0 131

02 시ㆍ도비보조금반환금 77,179 0 77,179

1.2022년 지역공동체일자리사업 반납이자
606 0 606

2.2022년 지역방역일자리사업 반납이자
39 0 39

3.2021년 지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사
업 보조금 반납이자 93 0 93

4.2022년 사회적경제 청년인턴 지원사업 반납
이자 112 0 112

5.2022년 사회적기업 일자리창출사업 반납이자
441 0 441

6.2020, 2021년 사회적기업 사회보험료 과다지급
분 반납 35 0 35

7.2022년 사회적기업 사회보험료지원사업 반납
이자 39 0 39

8.2022년 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
반납이자 61 0 61

9.2022년 사회적경제 혁신성장 청년일자리사업
반납이자 122 0 122

10.2022년 사회적경제 청년활동가 육성사업 반
납이자 480 0 480

11.2022년 마을기업 육성사업 진행잔액 등
850 0 850

12.2021년 LPG소형저장탱크 보급사업 집행잔액
등 74,204 0 74,204

13.2022년 승강기 사고대응 합동훈련 발생이자
14 0 14

14.2022년 취약계층 전력효율 향상사업 발생이
자 29 0 29

15.2022년 지역공동체 일자리사업 수익금 반납
54 0 54
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383,913원

849,230원

185,510,160원

33,670원

23,340원

130,570원

605,940원

38,400원

92,530원

111,811원

440,810원

34,930원

38,330원

60,620원

121,904원

480,000원

849,220원

74,203,701원

14,000원

28,010원

53,450원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 일자리정책과 ~ 민생경제과

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광업무추진 (단위:천원)

관광과 4,082,597 3,850,910 231,687

국 1,891,900 1,691,900 200,000

시 988,354 1,003,100 △14,746

구 1,202,343 1,155,910 46,433

관광산업 진흥 220,464 196,664 23,800

관광업무추진 29,464 27,664 1,800

관광업무추진 19,464 17,664 1,800

201 일반운영비 16,464 14,664 1,800

02 공공운영비 5,964 4,164 1,800

(공공요금 및 제세) 5,964 4,164 1,800

1.침산정 벚꽃돌계단 전기요금
1,800 0 1,800

관광인프라 구축 191,000 169,000 22,000

서리지路(로) 장미쉼터 공원화 사업 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

1.서리지路(로) 장미쉼터 공원화 사업
0 100,000 △100,000

서리지 감성마켓 조성 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

1.서리지 감성마켓 조성 0 30,000 △30,000

서리지(路) 장미쉼터 공원화 사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1.서리지路(로) 장미쉼터 공원화 사업
100,000 0 100,000

서리지 감성마켓 개최 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

1.서리지 감성마켓 개최 30,000 0 30,000

이태원길 재정비사업 기본구상용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

1.이태원길 재정비사업 기본구상용역
22,000 0 22,000

금호강 관광기반 조성 337,159 334,659 2,500

금호강 관광인프라 구축 337,159 334,659 2,500

금호강 오토캠핑장 냉난방기 교체 구입 2,500 0 2,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

1.금호강 오토캠핑장 냉난방기 교체 구입
2,500 0 2,500
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150,000원*12월

경정 0원

경정 0원

100,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 전통문화보존 및 전승
단위: 문화재 보호 및 지원 활성화 (단위:천원)

전통문화보존 및 전승 3,110,084 2,913,390 196,694

국 1,891,900 1,691,900 200,000

시 988,354 1,003,100 △14,746

구 229,830 218,390 11,440

문화재 보호 및 지원 활성화 3,110,084 2,913,390 196,694

국 1,891,900 1,691,900 200,000

시 988,354 1,003,100 △14,746

구 229,830 218,390 11,440

향토문화재 보호 42,090 5,190 36,900

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

1.대구 북구 전통문화체험관 보수공사
35,000 0 35,000

405 자산취득비 1,900 0 1,900

01 자산및물품취득비 1,900 0 1,900

1.대구 북구 전통문화체험관 강사대기실 비품
구입 1,900 0 1,900

가. 냉난방기 1,100 0 1,100

나. 의자 및 탁자 800 0 800

칠곡향교 행사지원 53,280 59,200 △5,920

시 26,640 29,600 △2,960

구 26,640 29,600 △2,960

307 민간이전 53,280 59,200 △5,920

시 26,640 29,600 △2,960

구 26,640 29,600 △2,960

02 민간경상사업보조 53,280 59,200 △5,920

1.칠곡향교교화사업
49,500 55,000 △5,500

시 24,750 27,500 △2,750

구 24,750 27,500 △2,750

2.유림전통문화기로연시연행사
3,780 4,200 △420

시 1,890 2,100 △210

구 1,890 2,100 △210

칠곡향교 대성전 주변정비(서무 보수)사업 20,000 160,000 △140,000

시 17,000 136,000 △119,000

구 3,000 24,000 △21,000

401 시설비및부대비 20,000 160,000 △140,000

시 17,000 136,000 △119,000

구 3,000 24,000 △21,000

01 시설비 20,000 160,000 △140,000

1.칠곡향교 대성전 주변정비(서무 보수)사업
20,000 160,000 △140,000

시 17,000 136,000 △119,000
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35,000,000원

1,100,000원

800,000원

경정 49,500,000원*1식

경정 3,780,000원*1식

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 전통문화보존 및 전승
단위: 문화재 보호 및 지원 활성화 (단위:천원)

구 3,000 24,000 △21,000

칠곡향교 대성전 주변 비석군 정비사업 60,000 70,000 △10,000

시 51,000 59,500 △8,500

구 9,000 10,500 △1,500

401 시설비및부대비 60,000 70,000 △10,000

시 51,000 59,500 △8,500

구 9,000 10,500 △1,500

01 시설비 60,000 70,000 △10,000

1.칠곡향교 대성전 주변 비석군 정비사업
60,000 70,000 △10,000

시 51,000 59,500 △8,500

구 9,000 10,500 △1,500

구암동고분군 관리센터 건립 타당성 조사 및 기본설계
용역 사업

285,714 0 285,714

국 200,000 0 200,000

시 85,714 0 85,714

207 연구개발비 285,714 0 285,714

국 200,000 0 200,000

시 85,714 0 85,714

01 연구용역비 285,714 0 285,714

1. 구암동고분군 관리센터 신축 타당성조사
및 기본계획 수립 용역 285,714 0 285,714

국 200,000 0 200,000

시 85,714 0 85,714

팔거산성 문화재 긴급정밀발굴조사 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

1.팔거산성 문화재 긴급정밀발굴조사(추경성
립전) 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

재무활동(관광과) 4,397 0 4,397

보전지출 4,397 0 4,397

국·시비 보조금 반환 4,397 0 4,397

802 반환금기타 4,397 0 4,397

01 국고보조금반환금 264 0 264

1.살아숨쉬는 향교,서원 활용사업 이자반납
264 0 264

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,133 0 4,133

1.북구 관광명소 AR설치 사업 이자반납
198 0 198

2.칠곡향교 대성전 주변정비(동무 보수) 사업
이자반납 919 0 919
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경정 60,000,000원

285,714,000원

30,000,000원

263,180원

197,030원

918,910원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 재무활동(관광과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

3.구강당 지붕 긴급보수사업 이자반납
57 0 57

4.칠곡향교 교화사업 이자반납
3 0 3

5.살아숨쉬는 향교,서원 활용사업 이자반납
198 0 198

6.칠곡향교 교화사업 집행잔액
2,758 0 2,758

행정운영경비(관광과) 220,265 215,969 4,296

인력운영비 170,849 166,553 4,296

인력운영비 170,849 166,553 4,296

101 인건비 166,948 162,652 4,296

02 기타직보수 72,408 68,112 4,296

(일반임기제 7급상당) 문화재분야 72,408 68,112 4,296

1.연봉 59,469 55,413 4,056

2.직급보조비 2,220 1,980 240
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56,760원

2,650원

197,380원

2,757,550원

경정 4,955,750원*1명*12월

경정 185,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 일자리정책과 ~ 민생경제과

부서: 도시재생과
정책: 쾌적하고 활력있는 도시환경 재생
단위: 도시재생 지역개발 사업 (단위:천원)

도시재생과 13,239,899 10,243,435 2,996,464

균 2,225,000 725,000 1,500,000

시 4,798,000 4,798,000 0

구 6,216,899 4,720,435 1,496,464

쾌적하고 활력있는 도시환경 재생 13,095,506 10,114,708 2,980,798

균 2,225,000 725,000 1,500,000

시 4,798,000 4,798,000 0

구 6,072,506 4,591,708 1,480,798

도시재생 지역개발 사업 12,568,568 9,587,770 2,980,798

균 2,225,000 725,000 1,500,000

시 4,798,000 4,798,000 0

구 5,545,568 4,064,770 1,480,798

자연을 담고 마음을 나누는 침산에 반하다 826,000 300,000 526,000

401 시설비및부대비 826,000 300,000 526,000

01 시설비 826,000 300,000 526,000

1.자연을 담고 마음을 나누는 침산에 반하다
826,000 300,000 526,000

침산1동 도시재생 뉴딜사업 운영 지원 185,585 101,000 84,585

101 인건비 5,585 0 5,585

04 기간제근로자등보수 5,585 0 5,585

1. 복합커뮤니티센터 기간제근로자 인부임 5,585 0 5,585

가.기본급 4,041 0 4,041

나.주휴수당 809 0 809

다.연차수당 174 0 174

라.국민연금 227 0 227

마.건강보험 179 0 179

바.노인장기요양보험 23 0 23

사.고용보험 88 0 88

아.산재보험 44 0 44

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

1.침산1동 도시재생뉴딜사업 정산 수수료
1,900 0 1,900

2.도시재생거점시설 관리위탁 원가계산 용역
4,100 0 4,100

3.도시재생거점시설 운영비
3,000 0 3,000

405 자산취득비 171,000 101,000 70,000

01 자산및물품취득비 171,000 101,000 70,000

1.복합커뮤니티센터 운영물품 구입
70,000 0 70,000

피란민촌의 재탄생, 어울림 마을 복현 1,526,358 1,513,858 12,500

307 민간이전 285,558 273,058 12,500
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경정 826,000,000원

9,620원*6시간*1명*70일

9,620원*6시간*1명*14일

9,620원*6시간*1명*3일

5,024,000원*4.5%

5,024,000원*3.545%

179,000원*12.81%

5,024,000원*1.75%

5,024,000원*0.859%

1,900,000원

4,100,000원

3,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 쾌적하고 활력있는 도시환경 재생
단위: 도시재생 지역개발 사업 (단위:천원)

05 민간위탁금 285,558 273,058 12,500

1.복현1동 도시재생현장지원센터 운영 285,558 273,058 12,500

가.인건비 및 운영비
225,558 213,058 12,500

반려동물과 함께하는 행복 관음 2,200,000 0 2,200,000

균 1,500,000 0 1,500,000

구 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

균 1,500,000 0 1,500,000

구 700,000 0 700,000

01 시설비 2,200,000 0 2,200,000

1.반려동물과 함께하는 행복 관음
2,200,000 0 2,200,000

균 1,500,000 0 1,500,000

구 700,000 0 700,000

관음동 도시재생사업 198,113 40,400 157,713

307 민간이전 84,113 40,400 43,713

05 민간위탁금 84,113 40,400 43,713

1.관음동 도시재생현장지원센터 인건비 및 운
영비 74,943 40,400 34,543

2.관음동 도시재생현장지원센터 사업비
9,170 0 9,170

401 시설비및부대비 114,000 0 114,000

01 시설비 114,000 0 114,000

1.관음동 행정복지센터 신축
114,000 0 114,000

재무활동(도시재생과) 15,666 0 15,666

보전지출 15,666 0 15,666

국·시비보조금 반환 15,666 0 15,666

802 반환금기타 15,666 0 15,666

01 국고보조금반환금 10,115 0 10,115

1.「작은 목소리도 함께하는 관음」 사업 국
비 집행잔액 반납 9,771 0 9,771

2.「작은 목소리도 함께하는 관음」 사업 국
비 이자 반납 344 0 344

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,551 0 5,551

1.「작은 목소리도 함께하는 관음」 사업 시
비 집행잔액 반납 4,886 0 4,886

2.「작은 목소리도 함께하는 관음」 사업 시
비 이자 반납 165 0 165

3.침산1동 몽마르뜨 조성사업(구 참여형 사업)
이자 반납 500 0 500
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경정 225,558,000원

2,200,000,000원

경정 74,943,000원

9,170,000원

114,000,000원

9,770,570원

343,170원

4,885,280원

164,130원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 일자리정책과 ~ 민생경제과

부서: 민생경제과
정책: 도시경제 활성화
단위: 전통시장 시설현대화 (단위:천원)

민생경제과 8,211,042 7,356,725 854,317

국 433,992 252,027 181,965

기 1,342,530 1,340,462 2,068

시 2,977,351 2,694,912 282,439

구 3,457,169 3,069,324 387,845

도시경제 활성화 4,597,473 3,939,523 657,950

국 177,975 0 177,975

시 2,541,337 2,170,472 370,865

구 1,878,161 1,769,051 109,110

전통시장 시설현대화 3,563,102 3,007,152 555,950

국 177,975 0 177,975

시 2,438,406 2,118,541 319,865

구 946,721 888,611 58,110

칠성종합시장 상권활성화사업 486,750 486,750 0

시 302,500 253,825 48,675

구 184,250 232,925 △48,675

403 자치단체등자본이전 486,750 486,750 0

시 302,500 253,825 48,675

구 184,250 232,925 △48,675

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 486,750 486,750 0

1.칠성종합시장 상권활성화사업
486,750 486,750 0

시 302,500 253,825 48,675

구 184,250 232,925 △48,675

전자관 노후전선정비 355,950 0 355,950

국 177,975 0 177,975

시 71,190 0 71,190

구 106,785 0 106,785

401 시설비및부대비 355,950 0 355,950

국 177,975 0 177,975

시 71,190 0 71,190

구 106,785 0 106,785

01 시설비 355,950 0 355,950

1.전자관 노후전선 정비 355,950 0 355,950

국 177,975 0 177,975

시 71,190 0 71,190

구 106,785 0 106,785

산격종합시장 화장실 확충 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

- 12 -

486,750,000원

355,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 도시경제 활성화
단위: 전통시장 시설현대화 (단위:천원)

1.산격종합시장 화장실 확충
200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

전통시장 활성화 314,371 212,371 102,000

시 102,931 51,931 51,000

구 211,440 160,440 51,000

동대구신시장 특성화 시장 육성 (첫걸음 기반조성) 102,000 0 102,000

시 51,000 0 51,000

구 51,000 0 51,000

403 자치단체등자본이전 102,000 0 102,000

시 51,000 0 51,000

구 51,000 0 51,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 102,000 0 102,000

1.동대구신시장 특성화 시장 육성 (첫걸음 기
반조성) 102,000 0 102,000

시 51,000 0 51,000

구 51,000 0 51,000

농업 및 축산업 경쟁력 강화 3,076,010 3,242,076 △166,066

국 256,017 252,027 3,990

기 1,342,530 1,340,462 2,068

시 436,014 524,440 △88,426

구 1,041,449 1,125,147 △83,698

농업인지원 1,457,650 1,452,280 5,370

국 7,120 7,120 0

기 1,321,100 1,321,100 0

시 57,555 54,870 2,685

구 71,875 69,190 2,685

농업인 위탁교육 지원사업 4,110 2,740 1,370

시 2,055 1,370 685

구 2,055 1,370 685

301 일반보전금 4,110 2,740 1,370

시 2,055 1,370 685

구 2,055 1,370 685

11 행사실비지원금 4,110 2,740 1,370

1.농업인 위탁교육비 지원사업
4,110 2,740 1,370

시 2,055 1,370 685

구 2,055 1,370 685

농기계구입지원사업 26,000 18,000 8,000

시 13,000 9,000 4,000

구 13,000 9,000 4,000

307 민간이전 26,000 18,000 8,000

시 13,000 9,000 4,000

구 13,000 9,000 4,000
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200,000,000원

102,000,000원

경정 4,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농업 및 축산업 경쟁력 강화
단위: 농업인지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 26,000 18,000 8,000

1.농기계구입지원사업
26,000 18,000 8,000

시 13,000 9,000 4,000

구 13,000 9,000 4,000

맞춤형 채소류 토양비료 지원사업 2,000 4,000 △2,000

시 1,000 2,000 △1,000

구 1,000 2,000 △1,000

307 민간이전 2,000 4,000 △2,000

시 1,000 2,000 △1,000

구 1,000 2,000 △1,000

02 민간경상사업보조 2,000 4,000 △2,000

1.맞춤형채소류토양비료 지원사업
2,000 4,000 △2,000

시 1,000 2,000 △1,000

구 1,000 2,000 △1,000

채소류 포장재 지원사업 48,000 50,000 △2,000

시 24,000 25,000 △1,000

구 24,000 25,000 △1,000

307 민간이전 48,000 50,000 △2,000

시 24,000 25,000 △1,000

구 24,000 25,000 △1,000

02 민간경상사업보조 48,000 50,000 △2,000

1.채소류포장재 지원사업
48,000 50,000 △2,000

시 24,000 25,000 △1,000

구 24,000 25,000 △1,000

도시농업 활성화 지원 64,080 250,000 △185,920

시 39,080 132,500 △93,420

구 25,000 117,500 △92,500

공영도시농업농장 운영 40,000 165,000 △125,000

시 20,000 85,000 △65,000

구 20,000 80,000 △60,000

201 일반운영비 15,000 45,000 △30,000

시 7,500 25,000 △17,500

구 7,500 20,000 △12,500

01 사무관리비 15,000 45,000 △30,000

1.농장 임차료 및 수용비
15,000 20,000 △5,000

시 7,500 10,000 △2,500

구 7,500 10,000 △2,500

2.농장운영 수용비 0 5,000 △5,000

시 0 2,500 △2,500

구 0 2,500 △2,500
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경정 26,000,000원

경정 2,000,000원

경정 48,000,000원

경정 15,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농업 및 축산업 경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 지원 (단위:천원)

3.팜파티 등 각종 행사 운영 0 15,000 △15,000

시 0 7,500 △7,500

구 0 7,500 △7,500

4.도시농업박람회 북구 홍보부스 운영비
0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

307 민간이전 25,000 40,000 △15,000

시 12,500 20,000 △7,500

구 12,500 20,000 △7,500

02 민간경상사업보조 25,000 40,000 △15,000

1.공영도시농업농장 운영지원
25,000 40,000 △15,000

시 12,500 20,000 △7,500

구 12,500 20,000 △7,500

401 시설비및부대비 0 80,000 △80,000

시 0 40,000 △40,000

구 0 40,000 △40,000

01 시설비 0 80,000 △80,000

1.신규농장 기반 조성 0 50,000 △50,000

시 0 25,000 △25,000

구 0 25,000 △25,000

2.농장별 편의시설 조성 0 30,000 △30,000

시 0 15,000 △15,000

구 0 15,000 △15,000

텃밭조성 지원사업 24,080 85,000 △60,920

시 19,080 47,500 △28,420

구 5,000 37,500 △32,500

201 일반운영비 5,000 1,000 4,000

시 5,000 500 4,500

구 0 500 △500

01 사무관리비 5,000 1,000 4,000

1.텃밭조성 일반수용비 0 1,000 △1,000

시 0 500 △500

구 0 500 △500

2.반려식물 나눔행사 지원사업
5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

206 재료비 10,000 30,000 △20,000

시 5,000 15,000 △10,000

구 5,000 15,000 △10,000

01 재료비 10,000 30,000 △20,000

1.상자텃밭조성 지원사업
10,000 20,000 △10,000

시 5,000 10,000 △5,000
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경정 0원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 5,000,000

경정 10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농업 및 축산업 경쟁력 강화
단위: 도시농업 활성화 지원 (단위:천원)

구 5,000 10,000 △5,000

2.베란다텃밭조성 지원사업 0 10,000 △10,000

시 0 5,000 △5,000

구 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 4,000 △4,000

시 0 2,000 △2,000

구 0 2,000 △2,000

02 민간경상사업보조 0 4,000 △4,000

1.찾아가는화초돌봄서비스 0 4,000 △4,000

시 0 2,000 △2,000

구 0 2,000 △2,000

308 자치단체등이전 9,080 10,000 △920

시 9,080 10,000 △920

08 교육기관에대한보조 9,080 10,000 △920

1.학교텃밭조성,운영 지원사업
9,080 10,000 △920

시 9,080 10,000 △920

402 민간자본이전 0 40,000 △40,000

시 0 20,000 △20,000

구 0 20,000 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 40,000 △40,000

1.옥상텃밭조성 지원사업 0 40,000 △40,000

시 0 20,000 △20,000

구 0 20,000 △20,000

농산물생산및유통 454,566 450,274 4,292

국 207,106 203,716 3,390

시 80,925 80,474 451

구 166,535 166,084 451

유기농업자재관리 지원사업 649 5,000 △4,351

국 259 2,000 △1,741

시 195 1,500 △1,305

구 195 1,500 △1,305

301 일반보전금 649 5,000 △4,351

국 259 2,000 △1,741

시 195 1,500 △1,305

구 195 1,500 △1,305

14 기타보상금 649 5,000 △4,351

1.유기농업자재지원사업
649 5,000 △4,351

국 259 2,000 △1,741

시 195 1,500 △1,305

구 195 1,500 △1,305

비료 가격안정 지원사업 74,373 65,730 8,643
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경정 0원

경정 0원

경정 9,080,000원

경정 0원

경정 649,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농업 및 축산업 경쟁력 강화
단위: 농산물생산및유통 (단위:천원)

국 44,623 39,492 5,131

시 14,875 13,119 1,756

구 14,875 13,119 1,756

301 일반보전금 74,373 65,730 8,643

국 44,623 39,492 5,131

시 14,875 13,119 1,756

구 14,875 13,119 1,756

14 기타보상금 74,373 65,730 8,643

1.비료가격안정 지원사업
74,373 65,730 8,643

국 44,623 39,492 5,131

시 14,875 13,119 1,756

구 14,875 13,119 1,756

축산업지원 647,746 637,554 10,192

국 41,791 41,191 600

기 21,430 19,362 2,068

시 144,454 142,596 1,858

구 440,071 434,405 5,666

공동방제단 운영 30,258 26,124 4,134

기 15,130 13,062 2,068

시 7,564 6,531 1,033

구 7,564 6,531 1,033

301 일반보전금 30,258 26,124 4,134

기 15,130 13,062 2,068

시 7,564 6,531 1,033

구 7,564 6,531 1,033

14 기타보상금 30,258 26,124 4,134

1.가축방역공동방제단운영비
30,258 26,124 4,134

기 15,130 13,062 2,068

시 7,564 6,531 1,033

구 7,564 6,531 1,033

소 브루셀라 검진 채혈비 지원 6,000 4,000 2,000

국 1,800 1,200 600

시 2,100 1,400 700

구 2,100 1,400 700

301 일반보전금 6,000 4,000 2,000

국 1,800 1,200 600

시 2,100 1,400 700

구 2,100 1,400 700

14 기타보상금 6,000 4,000 2,000

1.소브루셀라검진채혈비지원
6,000 4,000 2,000

국 1,800 1,200 600
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경정 74,373,000원

경정 30,258,000원

경정6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 농업 및 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산업지원 (단위:천원)

시 2,100 1,400 700

구 2,100 1,400 700

가축예방접종 시술비 13,475 9,417 4,058

시 2,695 2,570 125

구 10,780 6,847 3,933

301 일반보전금 13,475 9,417 4,058

시 2,695 2,570 125

구 10,780 6,847 3,933

14 기타보상금 13,475 9,417 4,058

1.가축예방접종 시술비(개,소)
13,475 9,417 4,058

시 2,695 2,570 125

구 10,780 6,847 3,933

재무활동(민생경제과) 362,433 0 362,433

보전지출 362,433 0 362,433

국·시비보조금 반환 362,433 0 362,433

802 반환금기타 362,433 0 362,433

01 국고보조금반환금 321,891 0 321,891

1.2017년 산격종합시장 안전보수보강사업 집행
잔액 10,625 0 10,625

2.2017년 산격종합시장 안전보수보강사업 발생
이자 2,439 0 2,439

3.2017년 동대구시장 안전보수보강사업 집행잔
액 1,489 0 1,489

4.2017년 동대구시장 안전보수보강사업 발생이
자 5,281 0 5,281

5.2019년 동대구시장 구조물 보수보강사업(2차)
발생이자 4,258 0 4,258

6.2019년 동대구시장 노후 노출전선정비사업
집행잔액 1,792 0 1,792

7.2019년 동대구시장 노후 노출전선정비사업
발생이자 557 0 557

8.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 집행잔액
5,505 0 5,505

9.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 발생이자
3,235 0 3,235

10.2021년 전기재료관 노후전선정비사업 집행
잔액 775 0 775

11.2021년 전기재료관 노후전선정비사업 발생
이자 553 0 553

12.2020년 전자상가 화재알림시설설치 사업비
206,640 0 206,640

13.2020년 전자상가 화재알림시설설치 사업비
발생이자 746 0 746

14.2020년 칠성시장 화재알림시설 설치사업 집
행잔액 28,819 0 28,819
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경정 13,475,000원

10,625,000원

2,439,000원

1,489,000 원

5,281,000원

4,258,000원

1,792,000원

557,000원

5,505,000원

3,235,000원

775,000원

553,000원

206,640,000원

746,000원

28,819,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 재무활동(민생경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

15.2020년 칠성시장 화재알림시설 설치사업 발
생이자 636 0 636

16.2020년 전자상가 주차관제시스템 개선사업
집행잔액 2,123 0 2,123

17.2020년 전자상가 주차관제시스템 개선사업
발생이자 262 0 262

18.2020년 산업용재관 주차관제시스템 개선사
업 집행잔액 5,950 0 5,950

19.2020년 산업용재관 주차관제시스템 개선사
업 발생이자 344 0 344

20.2020년 전기조명관 옥상주차장 방수사업 집
행잔액 13,436 0 13,436

21.2020년 전기조명관 옥상주차장 방수사업 발
생이자 803 0 803

22.2021년 전자상가 주차장 진입로 보수사업 집
행잔액 127 0 127

23.2021년 전자상가 주차장 진입로 보수사업 발
생이자 322 0 322

24.2021년 전기조명관 주차장 CCTV 설치사업 집
행잔액 1,134 0 1,134

25.2021년 전기조명관 주차장 CCTV 설치사업 발
생이자 502 0 502

26.2021년 섬유제품관 주차관제시스템 개선사
업 집행잔액 4,400 0 4,400

27.2021년 섬유제품관 주차관제시스템 개선사
업 발생이자 1,669 0 1,669

28.2021년 전자관 주차관제시스템 개선사업 집
행잔액 2,325 0 2,325

29.2021년 전자관 주차관제시스템 개선사업 발
생이자 809 0 809

30.2021년 전기재료관 주차관제시스템 개선사
업 집행잔액 9,911 0 9,911

31.2021년 전기재료관 주차관제시스템 개선사
업 발생이자 1,032 0 1,032

32.소기업·소상공인 방역물품비 지원사업 반
납이자 2,857 0 2,857

33.공익직불금 반납이자 250 0 250

34.임산부 친환경 농산물 지원사업 반납이자
25 0 25

35.농지이용관리 지원사업 반납이자
5 0 5

36.유기농업자재 지원사업 반납이자
1 0 1

37.토양개량제 지원사업 반납이자
1 0 1

38.GAP인증농가 안전성 검사비 지원사업 반납
이자 5 0 5

39.비료가격안정 지원사업 반납이자
105 0 105
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636,000원

2,123,000원

262,000원

5,950,000원

344,000원

13,436,000원

803,000원

127,000원

322,000원

1,134,000원

502,000원

4,400,000원

1,669,000원

2,325,000원

809,000원

9,911,000원

1,032,000원

2,856,080원

250,000원

25,000원

5,000원

1,000원

1,000원

5,000원

105,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 재무활동(민생경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

40.학생승마 체험사업 반납이자
5 0 5

41.구제역백신 지원사업 반납이자
4 0 4

42.구제역백신접종 시술비 반납이자
5 0 5

43.소 브루셀라 채혈비 반납이자
28 0 28

44.축산차량등록제 지원사업 반납이자
2 0 2

45.축산등록차량 단말기 신규장착 지원사업
반납이자 16 0 16

46.유기유실동물 관리수준 개선지원사업 반납
이자 8 0 8

47.청년후계농 영농정착 지원사업 반납이자
65 0 65

48.초등돌봄교실 과일간식 지원사업 반납이자
10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 37,315 0 37,315

1.2017년 산격종합시장 안전보수보강사업 집행
잔액 3,542 0 3,542

2.2017년 산격종합시장 안전보수보강사업 발생
이자 812 0 812

3.2017년 동대구시장 안전보수보강사업 집행잔
액 497 0 497

4.2017년 동대구시장 안전보수보강사업 발생이
자 1,761 0 1,761

5.2019년 동대구시장 구조물 보수보강사업(2차)
발생이자 1,420 0 1,420

6.2019년 동대구시장 노후 노출전선정비사업
집행잔액 598 0 598

7.2019년 동대구시장 노후 노출전선정비사업
발생이자 186 0 186

8.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 집행잔액
1,652 0 1,652

9.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 발생이자
971 0 971

10.2021년 전기재료관 노후전선정비사업 집행
잔액 310 0 310

11.2021년 전기재료관 노후전선정비사업 발생
이자 246 0 246

12.2021년 전자상가 주차장 진입로 보수사업 집
행잔액 43 0 43

13.2021년 전자상가 주차장 진입로 보수사업 발
생이자 108 0 108

14.2021년 전기조명관 주차장 CCTV 설치사업 집
행잔액 378 0 378

15.2021년 전기조명관 주차장 CCTV 설치사업 발
생이자 168 0 168
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단위: 보전지출 (단위:천원)

16.2021년 섬유제품관 주차관제시스템 개선사
업 집행잔액 1,467 0 1,467

17.2021년 섬유제품관 주차관제시스템 개선사
업 발생이자 557 0 557

18.2021년 전자관 주차관제시스템 개선사업 집
행잔액 775 0 775

19.2021년 전자관 주차관제시스템 개선사업 발
생이자 270 0 270

20.2021년 전기재료관 주차관제시스템 개선사
업 집행잔액 3,304 0 3,304

21.2021년 전기재료관 주차관제시스템 개선사
업 발생이자 344 0 344

22.유기질 비료지원사업 반납이자
5 0 5

23.친환경 인증비용 지원사업 반납이자
10 0 10

24.임산부 친환경 농산물 지원사업 반납이자
10 0 10

25.농지이용관리 지원사업 반납이자
1 0 1

26.토양 개량제 지원사업 반납이자
1 0 1

27.유기농업자재 지원사업 반납이자
1 0 1

28.맞춤형 채소류 토양비료 지원사업 반납이
자 10 0 10

29.농업재해보험 지원사업 반납이자
10 0 10

30.농기계 구입 지원사업 반납이자
5 0 5

31.비료가격안정 지원사업 반납이자
35 0 35

32.학생승마체험사업 반납이자
3 0 3

33.구제역백신 지원사업 반납이자
2 0 2

34.구제역백신접종 시술비 반납이자
3 0 3

35.소 브루셀라 채혈비 반납이자
32 0 32

36.축산차량등록제 지원사업 반납이자
1 0 1

37.축산등록차량 단말기 신규장착 지원사업
반납이자 8 0 8

38.가축예방접종 시술비 반납이자
5 0 5

39.가축전염병 등 폐사축 처리비용 반납이자
1 0 1
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40.유기유실동물 관리수준 개선지원사업 반납
이자 8 0 8

41.동물보호사업 반납이자 3 0 3

42.칠성종합시장 상권활성화사업 집행잔액(4
년차) 16,539 0 16,539

43.칠성종합시장 상권활성화사업 집행잔액 이
자(4년차) 87 0 87

44.칠성종합시장 상권활성화사업 통장 이자(2
년차~4년차) 657 0 657

45.전통시장 화재공제 지원사업 반납이자
449 0 449

46.청년후계농 영농정착 지원사업 반납이자
15 0 15

47.초등돌봄교실 과일간식 지원사업 반납이자
5 0 5

03 기타반환금등 3,227 0 3,227

1.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 집행잔액
2,202 0 2,202

2.2020년 칠성시장 노후전선정비사업 발생이자
1,025 0 1,025
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